
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 78 / 2023

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO LE 
STRADE DI  MONTAGNA -  ANNO 2021.  CUP G17H21035450003.  IMPRESA 
LE.CO.GEN. SRL CIG 9029975B18. RISOLUZIONE CONTRATTO D'APPALTO 

IL RESPONSABILE

Class 11.15.02   

Fasc 42/2021

Premesso che:

-con la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 177 del 10.12.2021  si è stabilito di 
approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di 
Euro 1.200.000,00 con il seguente quadro economico:

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 920.000,00
A. 2 Costo per la sicurezza (comprensivo dei costi COVID-19) €  30.000,00
S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza € 950.000,00
B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) € 209.000,00
B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). € 19.000,00
B. 3 Spese tecniche per indagini di laboratorio (IVA ed oneri inclusi) € 4.000,00
B. 4 Contributo ANAC per la stazione appaltante € 375,00
B. 5 Somme a disposizione, per spostamento servizi, prestazioni e/o  

acquisti minuti complementari a fattura (IVA compresa)
€ 500,00

B. 6 Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza 
in fase di esecuzione dell'opera (IVA ed oneri inclusi)

€ 16.125,00

B. 7 Somme a disposizione per eventuali occupazioni temporanee o 
definitive 

€ 1.000,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 250.000,00
S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.200.000,00

-   l’importo  di  progetto  di  Euro   1.200.000,00  è  previsto  nel  Bilancio  2021  Missione  05 
Programma 10 Codice Piano dei Conti 2020109 al cap. 24850/4 (fondi provinciali)

-  con determina a contrarre n. 1383/2021 e n. 11/2022  si  è stabilito di  dare  corso alla 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante  procedura negoziata;

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



- a seguito dell'espletamento della procedura di gara cui risultano aver partecipato le seguenti 
imprese:

• 1. LE.CO.GEN. S.R.L.
• 2. LMG BUILDINGS
• 3. IMPRESA DIONISIO SRL in RTI IMPRESA DIONISIO SRL - NUOVE INIZIATIVE SRL
• 4. GINI GIUSEPPE SPA
• 5. BRUNI SCAVI S.N.C.

con  Determiazione  Dirigenziale  n.  282/2022,  in  data  06/04/2022,  la  Stazione  Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto all’operatore 
economico  LE.CO.GEN. S.R.L. con sede in via Roma n. 7, 89821 SAN NICOLA DA CRISSA 
(VV)– P.I. 02235730799 con il ribasso offerto 14,228 % sull’importo posto a base di gara di € 
920.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di  € 789.102,40= (oltre IVA) a cui  vanno 
aggiunti gli oneri di sicurezza di € 30.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 
819.102,40=(oltre IVA); con economia da ribasso pari ad € 159.695,07 (=(IVA inclusa);

- con determinazione dirigenziale n. 635  in data 22.06.2022 si assestava il quadro economico 
di progetto come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 14,228%

Quadro  economico 
assestato

A1 Lavori a base d’asta € 920.000,00 - € 130.897,60  €    789.102,40

A2 Costo per la sicurezza 
(comprensivo dei costi 
COVID-19) 

€  30.000,00 € 30.000,00

S A Importo  totale  dei  lavori 

(A) 

€ 950.000,00  €    819.102,40

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 209.000,00 - € 28.797,47 € 180.202,53

B2 Incentivo  Art.113  D.Lgs. 
50/2016

€ 19.000,00 € 19.000,00

B3 Spese  tecniche  per  indagini 

di  laboratorio  (IVA  ed  oneri 

inclusi)

€ 4.000,00 € 4.000,00

B4 Contributo ANAC per la 
stazione appaltante

€  375,00 €  375,00

B5 Somme  a  disposizione,  per 
spostamento  servizi, 
prestazioni  e/o   acquisti 
minuti  complementari  a 
fattura (IVA compresa)

€ 500,00 € 500,00

B6 Spese  tecniche  per  incarichi 
professionali  relativi  alla 
sicurezza  in  fase  di 

€ 16.125,00 € 16.125,00

Copia informatica per consultazione



esecuzione dell'opera (IVA ed 
oneri inclusi)

B7 Somme  a  disposizione  per 
eventuali  occupazioni 
temporanee o definitive

€ 1.000,00  € 1.000,00

B8 Economie da ribasso €    159.695,07 €   159.695,07

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 250.000,00 €  380.897,60 

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 €  1.200.000,00 € 1.200.000,00

- il relativo contratto veniva sottoscritto in data 01.08.2022 n. 38650 di rep. Registrato a Como 
al n. 17965 del 02/08/2022 -  Serie 1T 

- a garanzia dell’adempimento degli obblighi contrattuali  l’impresa LE.CO.GEN SRL prestava 
cauzione,  ai  sensi dell’art.  103  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  polizza  fideiussoria  n. 
2022/13/6628731  rilasciata  da  ITALIANA  ASSICURAZIONI  S.P.A..  –  agenzia  di 
Patamia  Alberto  -  Catanzaro  in  data  08/07/2022  di  Euro  46.617,00.= 
(quarantaseimilaseicentodiciassette/00);

- in data  14.09.2022  si procedeva alla consegna dei lavori;

 

- il contratto fissava in 360 giorni il termine contrattuale per l’esecuzione dei lavori e quindi 
con scadenza fissata per il giorno 08.09.2023;

Atteso che:

-  in  data  28.09.2022,  il  direttore  dei  lavori  geom. Livio  Bianchi,  preso  atto  che  l’impresa 
LE.CO.GEN. SRL non aveva trasmesso il  programma di  esecuzione dei lavori  né i  codici  di 
identificazione del cantiere per procedere alla verifica di congruità della mano d’opera  e che 
nessuna lavorazione era stata intrapresa, con ordine i servizio n. 1 – prot. 36393  – ordinava 
all'impresa  appaltatrice  l'inizio  immediato  di  lavori  urgenti  per  la  pubblica  incolumità  così 
individuati:

- SP 15 di Erbonne in comune di Argegno km 0+330 estesa dell’intervento 80 ml. Rimozione e  
smaltimento  barriera  stradale  esistente;  demolizioni  e  scavi,  fornitura  e  posa  in  opera  di  
barriera H2 Bordo ponte con corrimano (sviluppo ml 80)

da completare entro il termine del 4 novembre2022 e fissando sopralluogo per verifica del 
corretto completamento delle lavorazioni ordinate in data 8 novembre 2022 alle ore 10,00;

- con il  medesimo ordine di  servizio si  richiedeva all’impresa LE.CO.GEN la comunicazione, 
entro la data del 04.11.2022, di un nuovo programma di esecuzione dei lavori  aggiornato, 
mantenendo invariato il termine di fine lavori 

- l'ordine di servizio n. 1 veniva inviato tramite posta elettronica certificato, ai sensi di legge;

- in data 08.11.2022 si procedeva al sopralluogo programmato presso il cantiere lungo la SP 
15 di Erbonne alla PK 0+330 in Comune di Argegno, alla presenza del direttore lavori  geom. 
Livio Bianchi, del direttore operativo di cantiere geom. Simone Gattti – del coordinatore della 

Copia informatica per consultazione



sicurezza  in  fase  esecutiva  incaricato  geom.  Carlo  Zanotta,  del  Capo  Cantoniere  Puricelli 
Giuseppe  e, in sostituzione dell'impresa assente,  alla presenza di due  testimoni signor De 
Angeli Roberto (cf DNG RRT 83B20 C933M) e signor Dotti Francesco (cf DTTFNC60A26C933D) 
constatando che nessuna attività lavorativa era stata intrapresa e che la barriera continuava a 
versare in condizioni precarie e pericolose per la pubblica incolumità;

Vista la relazione sull’andamento dei lavori redatta dal direttore dei lavori prot. 48525 in 
data 25.11.2022 dalla quale si  evincono dettagliatamente le inadempienze alle obbligazioni 
contrattuali da parte dell’appaltatore;

Tutto ciò premesso:

- il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Sergio Galli, constatata la situazione di grave 
ritardo nell’esecuzione dei lavori, ha proposto, con rapporto in data  29.11.2022 prot. 48911, 
la risoluzione del contratto in essere stipulato in data 01.08.2022 n. 38650 di rep. Registrato a 
Como al n. 17965 del 02/08/2022 -  Serie 1T  – ai sensi dell'art. 108  comma 4  del D.Lgs. 
50/2016;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla risoluzione del contratto d’appalto stipulato 
in data 01.08.2022 n. 38650 di rep. Registrato a Como il 02.08.2022 al n.  17965 Serie 1T  tra 
la Provincia di Como e l'impresa   LE.CO.GEN. S.R.L. con sede in via Roma n. 7, 89821 San 
Nicola  Da  Crissa  (VV)–  (C.F. E  P.I.  02235730799),  integrando  le  situazioni  indicate  nelle 
premesse i presupposti e le condizioni di cui all’art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto inoltre di rinviare a successivo provvedimento ogni determinazione in relazione 
alla promozione dell’eventuale azione di risarcimento del danno;

Ritenuto altresì :

- di notificare il presente atto – quale atto di risoluzione contrattuale – all’impresa  LE.CO.GEN. 
S.R.L.  con  sede  in  via  Roma  n.  7,  89821  San  Nicola  Da  Crissa  (VV)–  (C.F.  E  P.I. 
02235730799);

- di comunicare il presente atto all’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione e all’Osservatorio 
Regionale sui Contratti Pubblici per quanto di competenza;

- di incamerare la cauzione definitiva prestata dall’impresa LE.CO.GEN.  S.R.L.  aggiudicataria 
con polizza fideiussoria  n. 2022/13/6628731 emessa da ITALIANA ASSICURAZIONI S.P.A.. – 
agenzia di Patamia Alberto - Catanzaro in data 08/07/2022 di Euro 46.617,00 a garanzia del 
risarcimento dei danni derivati e derivanti all’Amministrazione Provinciale di Como a seguito 
dell’inadempimento, inclusa l’eventuale maggiore spesa sostenuta per il riappalto dei lavori;

- di dare atto che non è necessario procedere all'adozione dei provvedimenti previsti dall'art. 
108 commi 6, 7 e 9 del D.Lgs. 50/2016 (redazione stato di consistenza e ripiegamento dei 
canieri) in quanto l'impresa non ha eseguito opere né installato il cantiere; 

Letti i  commi 1 e 2 dell'art. 110 del D.Lgs. 50/2016 che prevedono per la stazione 
appaltante, anche per il  caso di risoluzione contrattuale, di  interpellare progressivamente i 
soggetti  che  hanno  partecipato  all’originaria  procedura  di  gara,  risultanti  dalla  relativa 
graduatoria, al  fine di  stipulare un nuovo contratto per l’affidamento dell'esecuzione o del 
completamento dei lavori alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario 
in sede di offerta;

 Visti:

Copia informatica per consultazione



-  il D.Lgs. 50/2016 art. 108 e ss.;

-  il D.lgs. 267/2000 art. 107;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7  del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 23 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 3 gennaio 2023 di proroga del Peg in fase di Esercizio 
Provvisorio per l’anno 2023;

- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 

D E T E R M I N A

1) di dichiarare, ai sensi dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 risolto per grave ritardo il 
contratto d’appalto in data 01.08.2022 n. 38650 di rep. Registrato a Como il 02.08.2022 al n. 
17965 Serie 1T  stipultato con l'impresa   LE.CO.GEN. S.R.L. con sede in via Roma n. 7, 89821 
San Nicola Da Crissa (VV)– (C.F. E P.I. 02235730799)  per l’esecuzione dei lavori aventi ad 
oggetto  "  LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO LE STRADE DI 
MONTAGNA - ANNO 2021.  CUP G17H21035450003 CIG 9029975B18";

2) di notificare il presente atto – quale atto di risoluzione contrattuale - all’impresa LE.CO.GEN. 
S.R.L.  con  sede  in  via  Roma  n.  7,  89821  San  Nicola  Da  Crissa  (VV)–  (C.F.  E  P.I. 
02235730799);

3) di incamerare la cauzione definitiva prestata  LE.CO.GEN. S.R.L. aggiudicataria con polizza 
fideiussoria  n. 2022/13/6628731 emessa da ITALIANA ASSICURAZIONI S.P.A.. – agenzia di 
Patamia  Alberto  -  Catanzaro  in  data  08/07/2022  di  Euro  46.617,00   a  garanzia  del 
risarcimento dei danni derivati e  derivanti all’Amministrazione Provinciale di Como a seguito 
dell’inadempimento, inclusa l’eventuale maggiore spesa sostenuta per il riappalto dei lavori;

4) di dare atto che non è necessario procedere all'adozione dei provvedimenti previsti dall'art. 
108 commi   6,  7  e  9  del  D.Lgs.  50/2016 in  quanto  l'impresa  non  ha eseguito  opere  né 
installato il cantiere;

5)  di dare atto che l'impresa non vanta alcun credito nei confronti della Provincia di Como in 
quanto non ha eseguito opere o fornito altre prestazioni ;

6)  di riservarsi la facoltà di promuovere contro l’impresa LE.CO.GEN. S.R.L. con sede in via 
Roma n. 7, 89821 San Nicola Da Crissa (VV)– (C.F. E P.I. 02235730799) eventuale azione di 
risarcimento del danno accertato;

7)  di dare atto che l'Amministrazione Provinciale provvederà ad interpellare progressivamente 
i  soggetti  che  hanno  partecipato  all’originaria  procedura  di  gara,  risultanti  dalla  relativa 
graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento dell'esecuzione dei lavori 
alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta che verrà 

Copia informatica per consultazione



autorizzato con  successivo provvedimento;

8)  di comunicare il presente atto all’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione e all’Osservatorio 
Regionale sui Contratti Pubblici per quanto di competenza

9)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

10)  di trasmettere il presente provvedimento alla divisione finanziaria.

Lì, 27/01/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


